
                            
C.P.I.A. Ferrara 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
www.cpiaferrara.edu.it - Cod. Meccanografico FEMM07000R - C.F. 93088940387 

 

  CPIA Ferrara: Via C. Ravera 11 – ingresso nord, 44122 Ferrara - Tel. 0532.91788 - 978275 
  e-mail: femm07000r@istruzione.it - posta certificata: femm07000r@pec.istruzione.it 
 
Sedi Associate: Sede Cento: c/o ISIT Bassi-Burgatti, Via Rigone 1, 44042 Cento – Tel. 051.6859711 – 331.4032840 
  Sede Codigoro: Via della Resistenza 3, 44021 Codigoro – Tel. 0533.714093 – 331.4032944 
  Sede Portomaggiore: c/o IISAP, Piazzale degli Studenti 4, 44015 Portomaggiore – Tel. 0532.811301 
  331.4032933 – sede Argenta: 331.4032996 
  Casa Circondariale: Via Arginone 327, 44122 Ferrara – Tel. 250011  

 
IL COMMISSARIO AD ACTA 

 
VISTO  il Decreto n. 129/2018 recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

 amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  in particolare l’art. 23 comma 4 derubricato “Redazione Conto Consuntivo” del Decreto n. 
 129/2018; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Direzione Generale per 
 le Risorse Umane e Finanziarie - Ufficio IX prot. n. 74 del 5 gennaio 2019 recante “Decreto 
 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
 gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
 comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” – Orientamenti interpretativi”; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione  – Direzione Generale per le Risorse Umane e Finanziarie 
 – Ufficio IX - prot. n. 5467 del 10 marzo 2021, con la quale è stato prorogato al 30 maggio 
 2021 il termine per la predisposizione ed approvazione del Conto consuntivo 2020; 

VISTA   la nota del Dirigente scolastico del CPIA di Ferrara, prot. n. 4673 del 24 settembre 2021, con 
 la quale il medesimo ha comunicato alla Direzione Generale Ufficio Scolastico Regionale per 
 l’Emilia-Romagna che i revisori dei conti hanno espresso parere non favorevole 
 all’approvazione del conto consuntivo 2020; 

VISTA   la nota del Vice Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna 
 prot. n. 28271 del 16 dicembre 2021, con la quale è stato conferito alla D.ssa Veronica 
 Tomaselli, Dirigente dell’Ufficio VI Ambito Territoriale di Ferrara, l’incarico di Commissario 
 ad acta presso il CPIA di  Ferrara per l’approvazione del conto consuntivo per 
 l’esercizio finanziario 2020; 

CONSIDERATO che il Conto consuntivo anno 2019, come si evince dalla documentazione, ha riportato il 
 parere favorevole dei Revisori dei Conti con alcune criticità dovute al disallineamento tra 
 l’istituto cassiere e il libro giornale alla data del 31/12/2019, per cui è stata effettuata 
 puntuale riconciliazione e conseguentemente sottoposto all’approvazione da parte del 
 Consiglio di Istituto; 

CONSIDERATO che per errore l'istituzione scolastica è intervenuta nel 2020 sulle scritture contabili chiuse 
 generando disallineamento tra saldo finale al 31/12/2019 e saldo di cassa iniziale al  
 01/01/2020 e che tale disallineamento ha avuto riflessi sulla verifica effettuata dai revisori 
 dei conti sul conto consuntivo 2020 generando squadrature contabili; 

PRESO ATTO  della complessità da parte del Dirigente scolastico e dalla DSGA di intervenire sulle scritture 
 contabili relative ad esercizi precedenti che potrebbe essere foriera di ulteriori 
 disallineamenti; 

FEMM07000R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007024 - 22/12/2021 - B/15 - E



                            
C.P.I.A. Ferrara 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
www.cpiaferrara.edu.it - Cod. Meccanografico FEMM07000R - C.F. 93088940387 

 

  CPIA Ferrara: Via C. Ravera 11 – ingresso nord, 44122 Ferrara - Tel. 0532.91788 - 978275 
  e-mail: femm07000r@istruzione.it - posta certificata: femm07000r@pec.istruzione.it 
 
Sedi Associate: Sede Cento: c/o ISIT Bassi-Burgatti, Via Rigone 1, 44042 Cento – Tel. 051.6859711 – 331.4032840 
  Sede Codigoro: Via della Resistenza 3, 44021 Codigoro – Tel. 0533.714093 – 331.4032944 
  Sede Portomaggiore: c/o IISAP, Piazzale degli Studenti 4, 44015 Portomaggiore – Tel. 0532.811301 
  331.4032933 – sede Argenta: 331.4032996 
  Casa Circondariale: Via Arginone 327, 44122 Ferrara – Tel. 250011  

CONSIDERATO che dal verbale dei revisori dei conti n. 2021/003 del 15 maggio 2021 relativo al conto 
 consuntivo 2020 risulta che "Il fondo di cassa al 31/12/2020 riportato nel modello J è pari a 
 194.539,45 in concordanza con l'estratto conto dell'Istituto cassiere, con le giacenze presso 
 la Banca d'Italia (mod. 56 T - Tesoreria Unica) e con le scritture del libro giornale" e che 
 quindi al 31/12/2020 la situazione di diritto e di fatto della cassa è allineata; 

VALUTATA  la necessità di procedere sulla base di quanto sopra premesso all'approvazione del conto 
 consuntivo 2020 al fine di evitare la sospensione dei successivi atti contabili in 
 considerazione anche di assenza di rilievi di danno all'erario; 

PRESO ATTO  di aver assunto i poteri propri del Consiglio d’Istituto per l’approvazione del Conto 
 consuntivo per l’anno 2020; 

D I S P O N E 
 

l’approvazione del Conto Consuntivo CPIA di Ferrara riferito all’esercizio finanziario 2020 la cui 
documentazione è allegata al presente dispositivo. 
 
Il presente atto è immediatamente esecutivo e dovrà essere pubblicato unitamente al conto consuntivo 
2020 ai sensi di quanto previsto dall’art. 23 comma 5 del decreto n. 129/2018. 
 
 
Il presente atto, completo dei documenti allegati, viene inoltre trasmesso: 
• All'Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia-Romagna – Ufficio II  
• All'Ufficio VI Ambito Territoriale di Ferrara  
• Al Presidente del Consiglio d’istituto del CPIA di Ferrara 
• Al Dirigente scolastico dell’Istituto del CPIA di Ferrara 
• Ai Revisori dei conti c/o il CPIA di Ferrara 

 
                IL COMMISSARIO AD ACTA 
              Veronica Tomaselli 
  
 
Allegati: 

1. Relazione di accompagnamento al conto consuntivo per l’esercizio finanziario 2020 
2. Modello H – Conto Finanziario 
3. Modelli K – Conto Patrimoniale 
4. Modello L – Situazione Residui 

 
 


